
Globalūs iššūkiai: 
humanitarinis darbuotojas 

ar atsakingas herojus?

HUMANITARINĖ PAGALBA



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

https://www.youtube.com/watch?v=szMTSAuP9Bw

https://www.youtube.com/watch?v=szMTSAuP9Bw


!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

https://www.youtube.com/watch?v=r_Y9U7mTDrY

https://www.youtube.com/watch?v=r_Y9U7mTDrY


!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

Humaniškumas

Humaniškumo principas - bet kuriomis aplinkybėmis reaguojama į žmonių kančias, 

siekiant apsaugoti jų gyvybę, sveikatą ir orumą. Principas humanitarinės pagalbos 

metu siekia suteikti pagalbą visiems abiejų kariaujančių pusių sužeistiesiems, 

nacionalinėje ir tarptautinėje sferoje stengiasi bet kuriomis aplinkybėmis apsaugoti 

žmogaus gyvybę, sveikatą ir orumą, skatinti tarpusavio supratimą, draugystę, 

bendradarbiavimą ir pastovią taiką tarp tautų.



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

Neutralumas

Neutralumo principas - pagalba neturi būti teikiama palaikant kurią nors šalį 

ginkluoto konflikto ar kito ginčo atveju.



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

Nešališkumas

Nešališkumo principas - pagalba nukentėjusiems gyventojams ar jų grupėms teikiama,

nepaisant jų tautybės, rasės, religijos, lyties, etninės kilmės, politinių pažiūrų ar kitų

požymių, vadovaujantis tik jų reikmėmis. Jis siekia palengvinti žmonių kančias

vadovaudamasis tik jų reikmėmis, pirmiausia suteikdamas pagalbą tuo atveju, kai nelaimė

reikalauja neatidėliotinų veiksmų.



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

Nepriklausomumas

Nepriklausomumo principas -
humanitarinių tikslų siekiama 
autonomiškai, neatsižvelgiant į politinius, 
ekonominius, karinius ar kitus tikslus.

Kviečiama susipažinti su situacijomis ir 
pagalvoti, kaip elgtumėtės Jūs. Tai pat, jei 
galite, įvardinti kokios humanitarinės 
vertybės svarbu šioje situacijoje.



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

1 situacija

Teikiant humanitarinę pagalbą humanitarinės krizės konflikto metu,
darbuotojas renka duomenis vidinei apskaitai apie tai, kam ir kokia pagalba
suteikta. Vieną dieną pas jį apsilanko regiono politikos lyderis, vienas iš
konfliktuojančių pusių rėmėjų, ir prašo pasidalinti turima informacija
nacionalinei apskaitai. Kaip reaguojate? Ką darytumėte? Kodėl pasirinkote šį
variantą?

a) Pasidalinate visa informacija
b) Nesuteikiate jokios informacijos
c) Sakote, kad nieko neturite ir nežinote
d) Pasidalinate tik pilnamečių asmenų informacija



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

2 situacija

Dirbate Lietuvoje humanitarinėje organizacijoje ir esate atsakinga/-as už
humanitarinės pagalbos teikimą. Dabar 2004 metai. Pasaulį sukrečia žinia
apie galingą žemės drebėjimą ir cunamį Indonezijoje, Tailande ir Malaizijoje.
Jūs atsakingas už humanitarinės pagalbos siuntą – viską, išskyrus
medikamentus ir gydymo priemones. Į ką atkreipsite dėmesį?

a) greitai sureaguoti, surinkti humanitarinę pagalbą ir išsiųsti
koordinuojančios organizacijoms
b) skubos atveju visas priemonės ir turimus papildomus daiktus (rūbus,
avalynę, buities priemones) siųsite kuo skubiau į nukentėjusį tašką
c) neskelbsite humanitarinės pagalbos akcijos iki tol, kol nebus aišku, kokie
yra poreikiai, tačiau kuo ilgiau laukiate – tuo daugiau žmonių ilgiau gyvena
pavojuje



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

3 situacija

Humanitarinės pagalbos organizacijoje dirbate pagalbos teikimo
koordinatoriumi ir teikiate maisto pakuotes krizės vietovėje, kurioje gyvena 4
skirtingų tautybių žmonės. Ilgainiui pastebite, kad pagalbos teikimo vietoje
matote tik kelių tautybių žmones. Kąmanote?

a) kad pagalba yra reikalinga tik šių kelių tautybių žmonėms ir toliau ją
teikiate
b) nusprendžiate pasidomėti ir pasiteirauti kitų tautybių asmenų
c) klausiate ateinančių atsiimti pagalbos, ar viskas yra gerai
d) nutraukiate pagalbos teikimą



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

4 situacija

Karinio konflikto metu viena kariuomenės dalis siekia, kad humanitarinė
pagalba būtų suteikiama tik vienoje vietovėje. Taipogi, siekiant užtikrinti Jūsų
saugumą, yra pasiūloma, kad jus lydėtų kariškiai humanitarinio darbo metu
ar jie netgi jums padėtų teikti humanitarinės pagalbos priemones. Kaip
reaguojate?

a) sutinkate, žinoma, apsauga visuomet yra naudinga
b) sutinkate pagalbą teikti tik viename regione, bet atsisakote apsaugos
c) nesutinkate, kad jus lydėtų karinė apsauga
d) suteikiate kariškiams leidimą teikti humanitarinę pagalbą jūsų vardu



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

Maisto produktų siuntiniai humanitarinės krizės metu yra pagalbos priemonė skirta
civiliams. Maisto siuntiniai gali būti dalinami pagalbos vietose arba neturint tam
sąlygų - specialiose vietovėse tiesiog planingai perduotos (pvz. jso yra pritaikytos
tiesiog būti "išmestos" iš lėktuvo). Tai yra iš anksto kruopščiai parinkti ir paruošti
siuntiniai. Maisto siuntiniuose neturi būti jokių kultūriškai netinkamų produktų.
Siuntinio sudėtis gali priklausyti ir nuo to, kuriuo humanitarinės krizės metu yra
dalinami. Specifikacijos gali kisti priklausomai nuo regiono, tačiau pagrindiniai
produktai išlieka tie patys.

1. Klausimas.
Ar galite per 40s įvardinti kuo daugiau produktų, kurie, manote, sudaro
šias maisto siuntas?



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

Pirmos pagalbos arba "išgyvenimo rinkinys". Ar 

žinai, kas tai ir ar esi pasiruošęs? 



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

2. Klausimas

Kuriam laikui „išgyvenimo rinkinyje“ esantis maistas ir

vanduo turėtų užtikrinti Jums saugumą krizės / nelaimės

atveju?

A. 1 dieną

B. 3 dienas

C. 3 savaites

D. 2 mėnesius



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

3. Klausimas

Kokios pagrindinės priemonės turėtų būti šiame

“išgyvenimo” pasirengimo rinkinyje?

Per 1 minutę įvardinkite daiktus, kurie turėtų čia būti.



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

4. Klausimas

Krizės situacijoje kas yra svarbiausias žmogus? 

A. Pašaliniai žmonės
B. Sužeistasis 
C. Tu 
D. Medikai 



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

5. Klausimas

Kokia situacija vadinama “šoku” pirmojoje pagalboje? 

A. Labai žema kūno temperatūra
B. Stiprus emocinis sutrikimas
C. Deguonies trūkumas,kuris daro įtaką kūno ląstelėms ir 
audiniams
D. Vandens trūkumas – dehidratacija 



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

6. Klausimas 

Koks yra Europos pagalbos tarnybos numeris?

A. 911
B. 111
C. 122
D. 112



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

7. Klausimas

Ar tiesa, jog teikdami pirmąją pagalbą, visada 
turite mūvėti pirštines?

A. Tiesa

A. Netiesa



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

ATSAKYMAI



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

1 situacija

Atsakymas: B

Komentaras: Jei dirbate humanitarinėje organizacijoje, ypatingai
teikiančioje humanitarinė pagalbą ar medicininę pagalbą nukentėjusiems,
nesvarbu kokioje konfliktuojančioje pusėje esantiems (nešališkumo
principas) turite gerbti asmenų privatumą ir orumą. Tokiu atveju
humanitarinis darbuotojas tiesiogiai negali teikti jokios informacijos
(humaniškumo principas), kuri galėtų įtakoti žmogaus orumą, saugumą ar
privatumą ateityje. Tokiu atveju humanitarinis darbuotojas turėtų
nukreipti asmenis pas organizacijos atstovą, kuris dirba koordinaciniame –
atstovaujamame lygmenyje. Jūsų užduotis yra užtikrinti privatumą ir
suteikti reikiamą pagalbą.



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

2 situacija

Atsakymas: C

Komentaras: ypatingai svarbu įvertinti poreikius humanitarinės krizės metu. Nors visi
esame paveikti ir norime padėti – kartais geri norai atneša ne vien lauktus rezultatus.
Pvz. šio konkretaus atvejo metu į nukentėjusį regioną pradėjo plūsti humanitarinės
siuntos (rūbai ir avalynė), kurios netgi dėl vietinių kultūrinių ir religinių įsitikimų
nebuvo niekaip panaudojamos vietiniame kontekste. Ypatingai svarbu įvertinti poreikį.
B- jei jūsų turimos priemonės yra pirmosios būtinosios pagalbos dalykai – maisto
paketai, specialios priemonės – tokios priemonės vertingos bet kuriuo metu. Specialios
priemonės gali būti – vandens saugyklos, siekiant užtikrinti geriamojo vandens kiekius,
apsaugos priemonės nuo lietaus, telekomunikacijos priemonės, pirmosios pagalbos
rinkiniai. Specialūs medikamentai turėtų būti taip pat renkami ir skiriami tik su
specialistų pagalba.



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

3 situacija

Atsakymas: B

Komentaras: Nešališkumo principas pabrėžia, kad pagalba turėtų būti teikiama
nepaisant tautybės, socialinės padėties ar religinių įsitikinimų. Neutralumo principas
teigia, kad pagalba taipogi neturėtų būti teikiama siekiant paremti vieną ar kitą pusę ar
grupę. Turint tai omenyje įvertinate, kad esama situacija gali būti diskriminacijos
pavyzdys ir pasirinkus variantą B nusprendžiate pasidomėti ir įvertinti situaciją, kartu
su atsakingu asmeniu pasidomėti, kokios gali būti priežastys ir sprendimai, siekiant
lygios pagalbos pasiekiamumą.



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

4 situacija

Atsakymas: B

Komentaras: Principai teigia, kad jokia pagalba negali būti suteikiama siekiant 
politinių ar kitų tikslų regione bei siekiant paremti tik tam tikrą pusę. Šiuo atveju 
informuojate organizacijos asmenis, kurie atsakingi už komunikaciją ir jie toliau vykdo 
derybas dėl to, kad humanitarinė pagalba būtų pasiekiame visame regione. Tai ne 
politinis ir ne ekonominis veiksmas, ir turi būti prieinamas visiems. Karinė ypatingai 
armijos apsauga neturėtų būti naudojama teikiant humanitarinę pagalbą. 
Konfliktuojančios pusės turėtų susitarti ir užtikrinti, kad asmenys, teikiantys 
humanitarinę pagalbą nėra taikiniai. Deja, kartais tai nebūna. Teikiant humanitarinę 
pagalbą ir naudojantis vienos pusės karine apsauga rizikuojate, kad būti palaikyti kaip 
šališki, sukelsite nepasitikėjimą ar kitas, jums neprognozuojamas pasekmes. 



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

1. Klausimas. 
Ar galite per 40s įvardinti kuo daugiau produktų, kurie, manote, 
sudaro šias maisto siuntas? 

Atsakymas: 

Remiantis Raudono Kryžiaus standartu, šiuos siuntinius 

dažniausiai sudaro: druska, cukrus, žuvis (skardinės, sardinės ar 

pan.), makaronai arba panašaus tipo produktas iš miežių, ryžiai, 

aliejus, pupelės (skardinės arba nevirtos), kava / arbata, lydytas 

sviestas (augalinis), lęšiai. 



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./( Teisingas atsakymas: B.

2. Klausimas.

Kuriam laikui „išgyvenimo rinkinyje“ esantis maistas ir vanduo

turėtų užtikrinti Jums saugumą krizės / nelaimės atveju?

A. 1 dieną

B. 3 dienas

C. 3 savaites 

D. 2 mėnesius



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

3. Klausimas. 

Kokios pagrindinės priemonės turėtų būti šiame “išgyvenimo” pasirengimo 

rinkinyje? Per 1 minutę įvardinkite daiktus, kurie turėtų čia būti. 

Atsakymas: pagrindiniai daiktai (nebaigtas sąrašas) vanduo, dalinai 

paruoštas maistas (skardinės ar t.t.), žibintuvėlis, radijo priemonė 

(rekomenduojama kraunama baterijomis), baterijos, pirmos pagalbos 

rinkinys, medikamentai, daugiafunkcinis įrankis (peiliukas, atidarytuvas, 

atsuktuvas ir t.t. viename), asmeniniės higienos priemonės, dokumentų 

kopijos, atsarginis telefonas, antklodė skirta kritinėms situacijoms (šildantis 

užklotas) , švilpukas, veido kaukės, degtukai, apsauga nuo lietaus – pončo, 

žirklės, lipni juosta, plastikinis uždangalas, buitinis skystas baliklis (arba kita 

degi priemonė)



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

4. Klausimas. 
Krizės situacijoje kas yra svarbiausias žmogus? 

A. Pašaliniai žmonės
B. Sužeistasis 
C. Tu 
D. Medikai 

Teisingas atsakymas: C. 

Svarbiausias krizės ar konflikto situacijoje žmogus 

esi tu. Pirmiausiai turi pasirūpinti savo saugumu 

ir tik tada gali padėti kitiems, taip išvengdamas, 

kad gali tapti kitu sužeistuoju. 



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

5. Klausimas
Kokia situacija vadinama “šoku” pirmojoje pagalboje? 

A. Labai žema kūno temperatūra
B. Stiprus emocinis sutrikimas
C. Deguonies trūkumas, kuris daro įtaką kūno ląstelėms ir 
audiniams
D. Vandens trūkumas – dehidratacija 

Teisingas atsakymas: C. 

Šokas atsiranda, kai kūno ląstelės negauna tinkamo deguonies 

kiekio. Šokas patiriamas, kai nukentėjusysis netenka per daug 

kraujo arba po gyvybei pavojingos alerginės reakcijos 

(anafilaksija). 



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

6. Klausimas 

Koks yra Europos pagalbos tarnybos numeris?

A. 911
B. 111
C. 122
D. 112

Teisingas atsakymas: D. 
112 yra pagalbos tarnybos telefonas visoje 
Europoje. 



!"#$%"&'(
)**&+)%)(

,-./(

7. Klausimas
Ar tiesa, jog teikdami pirmąją pagalbą, visada turite mūvėti 
pirštines?

A. Tiesa
B. Netiesa

Teisingas atsakymas: B.
Pirštines reikia dėvėti tik tada, kai yra sąlytis su krauju 
ar kitais kūno skysčiais.



AČIŪ UŽ 
DALYVAVIMĄ!


